
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О рассмотрении ответа на 
парламентский запрос
Законодательного Собрания
Иркутской области временно 
исполняющему обязанности
Г убернатора Иркутской области 
Кобзеву И.И. «О профилактике 
распространения коронавирусной 
инфекции в Иркутской области»

В соответствии со статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 
2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» 
Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Признать ответ на парламентский запрос Законодательного Собрания 
Иркутской области временно исполняющему обязанности Губернатора 
Иркутской области Кобзеву И.И. «О профилактике распространения 
коронавирусной инфекции в Иркутской области» удовлетворительным и 
принять его к сведению.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ 

Комитет по здравоохранению и социальной защите

РЕШЕНИЕ

23.06.2021 № 05-/$ГЧ -р

г. Иркутск

О рассмотрении 
парламентский 
Законодательного 
Иркутской области 
исполняющему

ответа на 
запрос

обязанности

Собрания
временно

Г убернатора Иркутской области 
Кобзеву И.И. «О профилактике 
распространения коронавирусной 
инфекции в Иркутской области»

Заслушав и обсудив информацию министерства здравоохранения 
Иркутской области по парламентскому запросу Законодательного Собрания 
Иркутской области временно исполняющему обязанности Губернатора 
Иркутской области Кобзеву И.И. «О профилактике распространения 
коронавирусной инфекции в Иркутской области», руководствуясь статьей 291 
Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном 
Собрании Иркутской области», статьей 13 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области ответ на парламентский запрос Законодательного Собрания 
Иркутской области временно исполняющему обязанности Губернатора 
Иркутской области Кобзеву И.И. «О профилактике распространения 
коронавирусной инфекции в Иркутской области».

РЕШИЛ:

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
признать ответ на парламентский запрос Законодательного Собрания



Иркутской области временно исполняющему обязанности Губернатора 
Иркутской области Кобзеву И.И. «О профилактике распространения 
коронавирусной инфекции в Иркутской области» удовлетворительным и 
принять его к сведению.

Председатель комитета
d

- =' s u ~ . C w > А.Ю. Гаськов



ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
(л/тул I  , п ул у  1 wi\, у  л . -j  iwixiuu, i a

Телефон (3952) 200-600,200-015
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс (3952) 241-773 

E-mail: mail@govirk.ru

Of.&r. £С>Л<2 №
на № 812_________ от 25.03.2020 Председателю Законодательного 

Собрания Иркутской области
А.В. ВЕДЕРНИКОВУ

Уважаемый Александр Викторович!

Направляю Вам информацию о проводимых профилактических и 
противоэпидемических мероприятиях, направленных на предупреждение 
завоза и распространения новой коронавирусной инфекции 2019-nCoV среди 
населения Иркутской области.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

Временно исполняющий обязанности 
Губернатора Иркутской области

mailto:mail@govirk.ru


Информация о профилактических и противоэпидемических
мероприятиях.

Профилактические и противоэпидемические мероприятия, 
направленные на предупреждение завоза и распространения новой 
коронавирусной инфекции 2019-nCoV среди населения Иркутской области, 
организованы в соответствии с «Планом межведомственных мероприятий по 
предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции, 
вызванной 2019-nCoV на территории Иркутской области».

Распоряжением Правительства Иркутской области от 
4 февраля 2020 года №81-рп создан межведомственный оперативный штаб по 
предотвращению завоза и распространения коронавирусной инфекции (2019- 
nCoV) на территории Иркутской области под руководством Временно 
исполняющего обязанности Губернатора Иркутской области.

На заседаниях штаба рассмотрены вопросы усиления контроля за 
прибытием 1раждан на территорию Иркутской области, ограничения 
массовых мероприятий, организации информирования населения, 
организации работы горячей линии.

Указом Губернатора Иркутской области от 18 марта 2020 года № 59-уг 
«О введении режима функционирования повышенной готовности для 
территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» на 
территории Иркутской области с 20:00 часов 18 марта 2020 года введен режим 
функционирования повышенной готовности, ограничены массовые 
мероприятия и поездки граждан за пределы области, организована работа 
совместной горячей линии министерства здравоохранения Иркутской области 
и Главного управления МЧС России по Иркутской области.

Министерством здравоохранения Иркутской области и Управлением 
Роспотребнадзора по Иркутской области во взаимодействии со средствами 
массовой информации (далее — СМИ) организовано проведение санитарно­
просветительной работы среди населения (в том числе с иностранными 
гражданами, прибывающими на территорию Иркутской области) о мерах 
индивидуальной и общественной профилактики новой коронавирусной 
инфекции, необходимости своевременного обращения за медицинской 
помощью в случае появления признаков заболевания и об административной 
ответственности граждан за нарушение режима самоизоляции.

Информация размещена на официальных сайтах министерства 
здравоохранения Иркутской области, медицинских организаций, а также 
интернет-порталах СМИ. Проведено более 15 выступлений на телевидении и 
в других СМИ главных внештатных специалистов министерства 
здравоохранения Иркутской области по вопросам эпидемиологии, 
инфекционных болезней, инфекционных болезней у детей.

Министерством здравоохранения Иркутской области проведены 
видеоселекторные совещания с подведомственными медицинскими 
организациями (далее -  медицинские организации), в том числе с участием



специалистов ФКУЗ Иркутский научно-исследовательский противочумный 
инстшуг Сибири и Дальнего Востока, ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Иркутской области» по вопросам клиники, диагностики, 
профилактики коронавирусной инфекции и мерам эпидемиологической 
безопасности при оказании медицинской помощи, организовано обучение 
среднего медицинского персонала технике забора биологического материала 
от пациентов и контактных лиц, в медицинских организациях организованы 
бригады медицинских работников для привлечения к обследованию 
пациентов и контактных лиц.

Распоряжением министерства здравоохранения Иркутской области от 
30 января 2020 года №120-мр «Об организации профилактических 
мероприятий в период подъема заболеваемости гриппом и другими острыми 
респираторными вирусными инфекциями, в том числе коронавирусной 
инфекцией (2019-nCo V)» определен перечень профилактических и 
противоэпидемических мероприятий, направленных на тщательный сбор 
эпидемиологического анамнеза, своевременное выявление заболевших, 
оказание медицинской помощи и принятие мер по предупреждению 
распространения инфекции.

Распоряжением министерства здравоохранения утвержден Перечень 
медицинских организаций для госпитализации пациентов с новой 
коронавирусной инфекцией (COVED-19) в Иркутской области на 1210 коек.

В соответствии с «Методикой расчета потребности в развертывании 
дополнительного коечного фонда для приема лиц, зараженных новой 
коронавирусной инфекцией», указанной в Поручении № ТГ-П12-2246кв, 
численность населения Иркутской области на 01.01.2020 - 2 390 827 человек, 
количество инфекционных коек за 2019 год - 1085, общая потребность в 
инфекционных койках, с учетом необходимости приема лиц, зараженных 
новой коронавирусной инфекцией, составляет 1 195 коек; расчетная 
потребность в развертывании дополнительного коечного фонда для приема 
лиц, зараженных новой коронавирусной инфекцией, составляет 110 коек.

Из общего количества коек (1210), предполагаемых для госпитализации 
лиц, зараженных новой коронавирусной инфекцией, инфекционные койки 
составляют 21%, остальные 79% приходятся на койки в составе 
медицинских организаций, не занимающихся по роду основной деятельности 
оказанием медицинской помощи по профилю «инфекционные болезни».

Распоряжением министерства здравоохранения Иркутской области от 
30 марта 2020 № 646-мр «О минимальных требованиях по развертыванию 
дополнительных инфекционных коек в медицинских организациях Иркутской 
области» утверждены паспорта перепрофилирования медицинских 
организаций с учетом методических рекомендаций по обеспечению 
минимального стандарта медицинских организаций для лечения пациентов с 
COVID-19 и утвержден состав 7-ми мультидисциплинарных бригад 
медицинских организаций в условиях перепрофилирования 
многопрофильных стационаров.



В состав мультидисцшшинарных бригад медицинских организаций 
включены специалисты: врач-инфекционист, врач-эпидемиолог, врач-
пульмонолог, врач-эндоскопист, врач ультразвуковой диагностики, 
специалист IT, специалист Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области, 
специалист по административно-хозяйственной части, врач клинический 
фармаколог, врач клинико-диагностической лаборатории.

Во взаимодействии с ГУ МВД России по Иркутской области, ГУ МЧС 
России по Иркутской области, Управлением Роспотребнадзора по Иркутской 
области, Восточно-Сибирским ЛУ МВД России на транспорте в период с 
4 по 12 марта 2020 года проведена комплексная тренировка с выполнением 
учебно-практических мероприятий по теме: «Организация взаимодействия и 
проведение противоэпидемических мероприятий по предупреждению завоза и 
распространения новой коронавирусной инфекции на территории Иркутской 
области» с отработкой вопросов:

проведение противоэпидемических мероприятий при выявлении
гражданина Российской Федерации с признаками ОРВИ, прибывшего из Юго- 
Восточной Азии, при обращении за медицинской помощью в медицинскую 
организацию, подведомственную министерству здравоохранения Иркутской 
области;

проведение противоэпидемических мероприятий в отношении
пассажиров и членов экипажа воздушного судна, прибывшего из Юго- 
Восточной Азии;

проведение противоэпидемических мероприятий при выявлении
иностранного гражданина, водворенного в Центр временного содержания 
иностранных граждан ГУ МВД России по Иркутской области, с признаками 
острых респираторных вирусных инфекций.

С 29 января 2020 организован еженедельный мониторинг наличия 
противовирусных препаратов, средств индивидуальной защиты в
медицинских организациях, подведомственных министерству 
здравоохранения Иркутской области.

Мониторинг запасов осуществляется на интернет-портале ОГБУЗ 
«Медицинский информационно-аналитический центр министерства 
здравоохранения Иркутской области».

Медицинские организации, подведомственные министерству 
здравоохранения Иркутской области, оснащены 633 аппаратами ИВЛ, 840 
кардиомониторами, 1913 пульсоксиметрами, 3 аппаратами ЭКМО, 
4 изолирующими носилками. Кроме этого, подготовлены заявки для 
проведения конкурсной процедуры для приобретения дополнительно 10 
аппаратов ИВЛ для своевременного оказания медицинской помощи больным 
инфекционными заболеваниями, в том числе новой коронавирусной 
инфекцией (2019-nCoV).

Имеется 1940 бактерицидных облучателей для обеззараживания воздуха 
в стационарах, 512 - в поликлиниках.



В медицинских организациях и аптечной сети области созданы запасы 
профилактических и лечебных препаратов, оборудования, средств 
индивидуальной защиты, дезинфекционных средств. Наличие средств 
индивидуальной защиты:

противочумных костюмов 1050 штук;
одноразовые защитные комплекты (халат, шапочка) - 1 391 770

комплектов;
медицинские маски -  1 704 905 штук, респираторов -  2700 штук, 

необходимый запас медицинских перчаток.
Медицинские организации, подведомственные министерству 

здравоохранения Иркутской области, обеспечены достаточным количеством 
противовирусных препаратов, интерферонов, антибактериальных препаратов, 
дезинфицирующих средств, кожных антисептиков.

Министерством здравоохранения Иркутской области проанализирована 
потребность в оборудовании и материалах, необходимых для развертывания 
сети лабораторий, проводящих тестирование на выявление новой 
коронавирусной инфекции.

Сформирована потребность на необходимые расходные материалы, 
подана заявка в министерство финансов Иркутской области на приобретение 
ламинарного бокса второго типа.

Исполняющий обязанности первого 
заместителя Губернатора Иркутской 
области -  Председателя Правительства 
Иркутской области



ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

■а сз. U'U' ^  ALiAl— .... .....  /
Иркутск

О парламентском запросе За­
конодательного Собрания Ир­
кутской области временно ис­
полняющему обязанности Гу-

j  *

бернатора Иркутской области 
Кобзеву И.И. «О профилакти­
ке распространения корона- 
вирусной инфекции в Иркут­
ской области»

3 с

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир­
кутской области о направлении парламентского запроса временно испол­
няющему обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. «О 
профилактике распространения коронавирусной инфекции в Иркутской 
области», в соответствии со статьей 291 Закона Иркутской области от 
8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской обла­
сти» Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир­
кутской области временно исполняющему обязанности Губернатора Ир­
кутской области Кобзеву И.И. «О профилактике распространения корона­
вирусной инфекции в Иркутской области» (прилагается).

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по здравоохранению и социальной защите Законодатель­
ного Собрания Иркутской области.

71 / /
•и‘7

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от п  ЛЗ 4  Col О 
№

Временно исполняющему 
обязанности Губернатора 
Иркутской области 
Кобзеву И.И.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС

о профилактике распространения коронавирусной инфекции
в Иркутской области

Уважаемый Игорь Иванович!

В связи с неблагополучной ситуацией в мире, связанной с распро­
странением новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, про­
сим предоставить информацию:

1) об организационных сапитарно-противоэпидемиологических (про­
филактических) мероприятиях по предупреждению завоза и распростране­
ния новой коронавирусной инфекции в Иркутской области;

2) об организационных мероприятиях, в том числе с привлечением 
средств массовой информации, направленных на информирование населе­
ния Иркутской области с рекомендациями медицинских специалистов о 
мерах индивидуальной защиты;

3) по обеспечению готовности медицинских организаций Иркутской 
области к приему больных новой коронавирусной инфекцией;

4) об объемах запаса средств индивидуальной защиты, в том числе 
медицинских масок (респираторов), в аптечных организациях Иркутской 
области;

5) об объемах запаса необходимых расходных материалов для отбора 
проб для проведения лабораторных исследований, противовирусных пре­
паратов для экстренной профилактики и лечения, дезинфекционных 
средств и средств индивидуальной защиты, обеспечении транспортом и 
специальным медицинским оборудованием, включая аппараты экстракор­
поральной оксигенации.


